CPF: ***912133**
IP com n°: 192.168.1.16

www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
1682

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 6 - Número: CANT100225 de 10 de Fevereiro de 2025

DATA: 10/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/4www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100225/2025 - 10/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 007/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 - CÂMARA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

AVISO DE LICITAÇÃO: 001/2025 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025.

AVISO DE LICITAÇÃO: 002/2025 - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025.

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/02/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1682

aDOM 2/4www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100225/2025 - 10/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 007/2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024

ART. 75, INCISO II, § 3º DA LEI FEDERAL Nº
14.133/2021.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CANTANHEDE,
ESTADO DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 63.440.689/0001-95, nos termos do art. 75,
inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº
14.133, de 01 de julho de 2021, torna público a quem
interessar, que realizará a Contratação de Pessoa
Física/Jurídica para prestação dos serviços de
fornecimento de bolos e salgados visando a
realização de coffee break nas sessões e datas
comemorativas da Câmara Municipal de
Cantanhede/MA, conforme quantidades, condições e
especificações descritas no Aviso de Contratação
Direta. A proposta de Preços e documentação
deverá ser entregue entre os dias 11/02/2025 à
13/02/2025 na Câmara Municipal de
Cantanhede/MA, situada na Av. Deputado Líster
Caldas, nº 1544, Centro, Cantanhede/MA, em dias
uteis ou pelo e-mail:  cplcmcantanhede2023
@gmail.com, conforme especificações e normas
contidas no Aviso de Contratação Direta, disponível
no Portal da Transparência da Câmara Municipal de
Cantanhede: www.cmcantanhede.ma.gov.br/, bem
como por meio de solicitação feita ao endereço de e-
mail supracitado. Esclarecimentos adicionais pelo e-
mail: cplcmcantanhede2023@gmail.com.

Cantanhede/MA, 10 de fevereiro de 2025.
Lúcio Mauro Araújo da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de
Cantanhede/MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 001/2025

AVISO DE LICITAÇÃO.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025.

O Município de Cantanhede - MA, através da
Secretaria Municipal de Educação, torna público,
que realizará às 08:15 (oito horas e quinze
minutos) do dia 25 de fevereiro de 2025, licitação
na modalidade Concorrência Eletrônica, na
plataforma LICITANET www.licitanet.com.br.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia
especializada para execução dos serviços de
Reforma e Ampliação da Escola Municipal
Professora Isabel dos Santos Sousa, na sede do
Município de Cantanhede/MA. EDITAL: O
presente edital estará à disposição dos
interessados nos seguintes locais: Portal da
Transparência do Município:
www.cantanhede.ma.gov.br, Portal do PNCP
https://pncp.gov.br plataforma LICITANET
www.licitanet.com.br podendo ainda ser

solicitado através do e-mail:
cpl@cantahede.ma.gov.br, bem como ser retirado
pessoalmente no Setor de Licitação, localizado
na Praça Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, CEP:
65.465-000.

Cantanhede/MA, 05 de fevereiro de 2025.
Emerson Marques Costa
Secretário Municipal de Educação de
Cantanhede/MA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 002/2025

AVISO DE LICITAÇÃO.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025.

O Município de Cantanhede - MA, através da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, torna
público, que realizará às 14:15 (quatorze horas e
quinze minutos) do dia 25 de fevereiro de 2025,
licitação na modalidade Concorrência Eletrônica,
na plataforma LICITANET www.licitanet.com.br.
OBJETO: Contratação de empresa especializada
para construção de sistemas de abastecimento
de água nos Povoados Morro Grande, Trado e
Vila Izabel no Município de Cantanhede/MA,
conforme convênio 948501/2023 MINISTÉRIO
DAS CIDADES/CAIXA. EDITAL: O presente edital
estará à disposição dos interessados nos
seguintes locais: Portal da Transparência do
Município: www.cantanhede.ma.gov.br, Portal do
PNCP https://pncp.gov.br plataforma LICITANET
www.licitanet.com.br podendo ainda ser
solicitado através do e-mail:
cpl@cantahede.ma.gov.br, bem como ser retirado
pessoalmente no Setor de Licitação, localizado
na Praça Paulo Rodrigues, nº 01, Centro, CEP:
65.465-000.

Cantanhede/MA, 05 de fevereiro de 2025.
Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretário Municipal de Infraestrutura de
Cantanhede/MA.

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/02/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1682

aDOM 3/4www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT100225/2025 - 10/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Evilane Marques Costa Rodrigues
Vice-prefeito

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretaria Municipal de Administração - SECADM

Emerson Marques Costa
Secretaria Municipal de Educação - SECEDU

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Wilson Brito Ferreira
Secretaria Municipal de Agricultura - SECAGR

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controladoria Geral do Município - CGM

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretaria Municipal da Mulher - SEMU

Luann Maycon Avelino Martins
Secretaria de Cultura - CULTURA

Oswando Quaresma do Lago
Secretaria Municipal de Recursos Humanos -
SEC.RH

Ronaldo Cruz Silva
Secretaria Municipal de Comunicação - SECOM

Nelio dos Santos Silva
Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ

Milena Suelin Sousa Silva
Secretaria Municipal de Saúde - SECS

Claudia Melo Coelho de Aguiar
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SECAS

Fagner Sousa de Aguiar
Secretaria Municipal de Esportes - SECESP

Maria Alexandra da Silva de Alcântra
Gabinete do Prefeito - GP

Lais Uchoa da Luz Castro
Secretaria Municipal de Aquicultura e Pesca -
SEMAP

Rosangela Ludovico de Souza
Secretária Municipal da Igualdade Racial - SMIR

CPF: ***.912.133-** - Data: 10/02/2025 - IP com n°: 192.168.1.16
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1682

aDOM 4/4www.cantanhede.ma.gov.br